

Борђе Р. Оташевић*

Издавачка кућа „Алма“, Београд

РЕЧНИК ДЕАНТРОПОНИМНИХ НЕОЛОГИЗАМА (11)

РЕЧНИЧКИ ЧЛАНАК

Неологизми нису разврстани по азбучном реду већ су груписани према антропонимима који су им у основи. Антропоними су сложени по азбучном реду.

Речнички чланак садржи највише пет целина: дефиницију, област, синонине, цитате и коментар.

ЦИТАТИ

Наводе се по два цитата за свако значење. Сви цитати су преузети с интернета. Због уштеде простора и прегледности наводи се само први део адресе (без www. или <https://>) који показује о којем се извору ради, док се остатак, који често заузима неколико редова, изоставља. Уз помоћ било којег претраживача лако се може наћи цео текст. Треба имати на уму да су очигледне словне грешке исправљене, као и да су у мањем броју текстова додавани дијакритички знаци. Након адресе наводи се година када је текст објављен. Понегде се није могло утврдити о којој се години ради.

УСЛОВНИ ЗНАЦИ

[...] изостављање дела текста

[„текст“] део текста, најчешће само једна реч, који је због изостављања дела текста премештен с места на коме се налазио како би реченица била коректна.

/ у цитираном тексту следећа реченица или стих су били у новом пасусу (реду).

* djordjeotasevic@yahoo.com; ORCID: 0009-0004-7192-4777.

КЛИНТОН, Бил

(1962-)

Политичар из Црне Горе. На политичкој сцени појавио се током Антибироградске револуције као близак сарадник Слободана Милошевића. Истицао је своју припадност српском народу и српској нацији. Касније је променио не само политичку оријентацију већ и матерњи језик, националну припадност и вероисповест. Био је дугогодишњи премијер и председник Црне Горе.

антиклѝнтоновскѝ, -ā, -ō

❶ дефиниција **а.** *који се противи политици америчког председника Вилијама Цеферсона „Била“ Клинтона и владе, администрације Сједињених Америчких Држава у време његовог мандата, који је критикује, који се односи на противнике ове политике и на супротстављеност овој политици.*

б. *који се противи политици коју отеловљују амерички председник Вилијам Цеферсон „Бил“ Клинтон и америчка политичарка Хилари Клинтон, који је критикује, који се односи на противнике ове политике и на супротстављеност овој политици.*

в. *који се односи на противнике америчке политичарке Хилари Клинтон, на супротстављеност њеној политици.*

г. *који се односи на противнике америчке политичарке Хилари Клинтон у унутарстраначким борбама.*

❷ цитати **а.** Odnos prema Sjedinjenim Državama, taj anti-američki stav, pre svega se reducira na „anti-klintonovski stav“, odnosno na tu administraciju – poručio je programski direktor Demostata Zoran Panović, jedan od učesnika okruglog stola „Pokušaj razumevanja anti-zapadne propagande u Srbiji“, održanog u Medija centru, koji je upriličio Atlantski savet Srbije pod pokroviteljstvom Ambasade SAD u Beogradu (demostat.rs, 25. 9. 2020); Programski direktor Demostata Zoran Panović, govoreći o srpsko-američkim odnosima posle devedesetih godina i „srpskom antiamerikanizmu“, ocenio je da se isti može redukovati na „antiklintonovski stav“. On je podsetio da pre devedesetih godina prema američkim administracijama nije bilo izraženog antiamerikanizma, naprotiv (danars.rs, 6. 3. 2020); Poslednji u nizu bisera: pozivajući se na „neimenovani obavešteni izvor“, objavili su

pre neki dan da je Monika Luinski dobila nezvaničnu titulu „specijalnog Klintonovog savetnika za oralni seks“ tokom svog pripravnčkog staža u Beloj kući [...]. Asistira im američko izdanje britanskog mesečnika „Spektejtor“, uz sve приметније sadejstvo „Vol Strit džornela“, čija je kontinuirana serija izrazito antiklintonovskih uvodnika učinila da ova novina počne postepeno da gubi profesionalnu težinu koju je imala do pre par godina (yurope.com).

б. Vilsonizacija i trampovanje srpskog javnog mnjenja je i prečica za saniranje antiamerikanizma koji se ovde može svesti na duboko antiklintonovsko osećanje, kao što se srpsko antikatoličanstvo može svesti na antihrvatstvo. Većinu Srba ne iritira ni Buš mlađi u čije vreme je priznato Kosovo, koliko Klinton i njegova žena (opcija.net, 10. 9. 2018); Андерсонова се такође обратила Доналду Трампу, његовој ћерки Иванки, десници и антиклintonовској левици да се заједно сложе о пуштању Асанжа (sputnikportal.rs, 18. 6. 2017).

в. Odmah da se razumemo, u sudaru Trampa i Hilari na izborima, u stvari u sudaru đavola i Hilari na izborima, izabrao bih anti/klintonovsku stranu. Tako je bilo i sada. Svideo mi se šok koji je izbor Trampa stvorio u Americi i sav očaj i mizerija levičara, liberala i progresivaca njegovim izborom (krstarice1.rssing.com, 6. 9. 2017); Tokom predsedničke kampanje 2016. godine, organizacija Džulijana Asanža ponašala se kao klirinška banka za promet anti-klintonovskih dokumenata, a Asanž lično zaslužan je za širenje nekoliko teorija o zaveri Hilari Klinton (vice.com, 18. 10. 2016); Severna Makedonija je 2016. godine postala poznata kada je otkriveno da pro-trampovske i antiklintonovske veb-stranice, poreklom iz malog grada Veleša šire lažne vesti preuzete s desetina drugih veb-stranica tokom predsedničkih izbora u SAD (riskbulletins.globalinitiative.net, 2020).

г. Druge anti-Klintonovske demokrate nisu bile tako taktične. Kad je kandidatkinja započela svoj govor zahvalnosti, neki članovi publike na gornjim nivoima arene ometali su je bučnim povicima, sve dok nisu bili učutkani ili izbačeni. Drugi džepovi kritičara Klintonove povremeno su se tokom večeri upuštali u skandiranje, mada su prilično brzo bili nadglasani kandidatkinjinim sledbenicima (vice.com).

③ порекло од презимена америчког политичара Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона (1946-), 42. председника Сједињених Америчких Држава, и америчке политичарке Хилари Клинтон.

④ варијанте анти-клintonовски, анти-Клintonовски, антиклintonовски, анти/клintonовски.

⑤ синоними **б.** антиклintonовски (а). **в.** антиклintonовски (б).

⑥ област политика.

③ напомене Краткосилазни акценат на трећем слогу (*антиклѝнтонскѝ*), који се често чује, није у складу с актуелном акценатском нормом. Значење под *г* је нераспрострањено. Правописне варијанте *анти-клинтоновски*, *анти-Клинтоновски* и *анти/клинтоновски* нису у складу с актуелном правописном нормом.

антиклѝнтонскѝ, -ӑ, -ѫ

① дефиниција **а.** *који се противи политици коју отеловљују амерички председник Вилијам Џеферсон „Бил“ Клинтон и америчка политичарка Хилари Клинтон, који је критикује, који се односи на противнике ове политике и на супротстављеност овој политици.*

б. *који се односи на противнике америчке политичарке Хилари Клинтон, на супротстављеност њеној политици.*

② цитати **а.** *Možda percepcija da je anti-klintonaska opcija (iako je godinama bio jedan od viđenijih donatora te porodice) odnosno njihov proizvod, a sa klintonovskom demokratskom „neo liberal, hawk“ opcijom imamo lošu krv iz 90tih (forum.beobuild.rs, 29. 7. 2020).*

б. *Ovo je Klintonovoj donelo mnogo kritika, a Tomas Kujper će kasnije napisati antiklintonsku knjigu pod nazivom Uvek sam bila fan Jankisa: Hilari Klinton svojim rečima (sr.wikipedia.org).*

③ порекло од презимена америчког политичара Вилијама Џеферсона на „Била“ Клинтона (1946-), 42. председника Сједињених Америчких Држава, и америчке политичарке Хилари Клинтон.

④ варијанте **АНТИ-КЛИНТОНСКИ**, **АНТИКЛИНТОНСКИ**.

⑤ синоними **а.** **АНТИКЛИНТОНОВСКИ** (**б**). **б.** **АНТИКЛИНТОНОВСКИ** (**в**).

⑥ област **ПОЛИТИКА**.

③ напомене Краткосилазни акценат на трећем слогу (*антиклѝнтонскѝ*), који се често чује, није у складу с актуелном акценатском нормом. Нераспрострањено. Правописна варијанта *анти-клинтонски* није у складу с актуелном правописном нормом.

бѹба клѝнтонка м. р.

① дефиниција **инсект сличан мушици, који се, како се верује, појавио у већем броју у Србији након НАТО агресије на Савезну Републику Југославију 1999. године, када је председник Сједињених Америчких Држава био Вилијам Џеферсон „Бил“ Клинтон.**

② цитати **Иако су и пре постојале код нас, у већем броју су се појавиле 1999. године и то непосредно након НАТО бомбардовања Србије, због че-**

ga su je u narodu nazvali „buba klintonka“. / Buba klintonka je slična mušici, a ubod joj je kao kod komarca, jer ima drugačiji usni aparat nego muva. Slične su onim golubačkim mušicama, i iako deluju bezazleno, mogu biti vrlo opasne. Posebno ih ima blizu reka, a leto je doba godine kada se najviše razmnožavaju (stil.kurir.rs, 9. 7. 2022); Došlo nam je pravo leto, što donosi i dosta vrsta insekata, koji umeju da nas baš iritiraju. U nekim delovima Beograda ljudi su počeli da se žale na veliki broj insekata, koji je poznat u narodu kao „buba klintonka“, ili „Karingtonka“ (mondo.rs, 4. 7. 2023); Како да знате да ли вас је ујео комарац или буба „клинтонка“ / У неким деловима Београда људи су почели да се жале на већи број необичних инсеката, зову их „бубе клинтона“, „натовке“ или „карингтонке“. Гошћа Београдске хронике, др Снежана Томановић са Института за медицинска истраживања, каже да ујед ових буба може бити опасан (rts.rs, 10. 7. 2023).

❸ порекло од презимена америчког политичара Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона (1946-), председника Сједињених Америчких Држава у време НАТО агресије на Савезну Републику Југославију 1999. године.

❹ синоними буба клинтоновка, карингтонка*, клинтонка, клинтоновка, натовка.

❺ област ПОЛИТИКА.

буба клинтоновка м. р.

❶ дефиниција *инсект сличан мушици, који се, како се верује, појавио у већем броју у Србији након НАТО агресије на Савезну Републику Југославију 1999. године, када је председник Сједињених Америчких Држава био Вилијам Џеферсон „Бил“ Клинтон.*

❷ цитати *Šta treba znati o ovim insektima čiji ujed podseća na ujed komaraca, ali postoji važna razlika. Ujedi su zapravo samo u početku slični. U slučaju buba klintonovki, efekat duže traje, bolniji je i može doći i do sistemske reakcije organizma. [...] Pomenute bube klintonovke u pljuvački imaju pored histamina određene komponente koje mogu da pokrenu sistemsku reakciju koja se ne dešava kod svih, već samo kod ljudi koji su osetljiviji (zena.blic.rs, 11. 7. 2023).*

❸ порекло од презимена америчког политичара Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона (1946-), председника Сједињених Америчких Држава у време НАТО агресије на Савезну Републику Југославију 1999. године.

⑤ синоними буба клинтонка, карингтонка*, клинтонка, клинтоновка, натовка.

⑥ област политика.

⑧ напомене Нераспрострањено.

КЛИНТОН-БУВА м. р.

① дефиниција *инсект сличан мушици, који се, како се верује, појавио у већем броју у Србији након НАТО агресије на Савезну Републику Југославију 1999. године, када је председник Сједињених Америчких Држава био Вилијам Џеферсон „Бил“ Клинтон.*

② цитати *Na Paliću je zabeležen slučaj klinton buve. Naime pre mesec dana dve žene su se javile, u ambulantu. Imale su strašan svrab a i mesta gde je ubod bio, su natekla. Ko zna čime su nas bombardovali i kakve je to posledice izazvalo po okolinu. A naročito za insekte (telegraf.rs, 12. 7. 2013).*

③ порекло од презимена америчког политичара Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона (1946-), председника Сједињених Америчких Држава у време НАТО агресије на Савезну Републику Југославију 1999. године.

⑤ синоними буба карингтонка, буба клинтонка, буба клинтоновка, карингтонка*, клинговка, клинтоновка, мува клинтонка, натовка (2).

⑥ област политика.

⑧ напомене Нераспрострањено.

КЛИНТОЊАЦ, -нца м. р.

① дефиниција **а.** *члан администрације, владе Сједињених Америчких Држава у време председника Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона.*

б. *амерички политичар који заступа и спроводи политику америчког неолибералног капитализма и глобалистичког империјализма, засновану на хегемонији и некажњивости Сједињених Америчких Држава, коју отеловљују Вилијам Џеферсон „Бил“ Клинтон и његова супруга Хилари Клинтон.*

в. *политичар ван Сједињених Америчких Држава који у својој земљи заступа и спроводи политику америчког неолибералног капитализма и глобалистичког империјализма, засновану на хегемонији и некажњивости Сједињених Америчких Држава, коју отеловљују Вилијам Џеферсон „Бил“ Клинтон и његова супруга Хилари Клинтон; осо-*

ба ван Сједињених Америчких Држава који подржава, заступа ову политику.

❷ цитати а. Pa oni to upravo i rade, svoj novac koriste da ispune proročanstva Starog Zaveta, a ne da piju dečiju krv kao Obamci i Klintonci (forum.krstarica.com, 28. 5. 2020).

б. Показаће се да клинтонаци више не могу да спроводе светску диктатуру, биће објективно спречени да бомбардују шта им се ћефне. Прошле су Златне Деведесете (politika.rs, 5. 11. 2020);

в. Наравно, да би сви они сервилни „клинтонаци“ што лакше и ефикасније систематски упропашћавали ову нашу Србију, под диригентском палицом разноразних Скотова који су се старали о финансирању разноразних Кандићки, Турајлићки, Бисерковки и њима сличних (webtribune.com, 24. 1. 2017).

❸ порекло од презимена америчког политичара Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона (1946-), 42. председника Сједињених Америчких Држава и америчке политичарке Хилари Клинтон.

❹ варијанте клинтонац, Клинтонац

❺ синоними клинтоновац, клинтонист(а).

❻ област политика.

❽ напомене Нераспрострањено. Синоними клинтоновац и клинтонист(а) срећу се много чешће. Правописна варијанта Клинтонац није у складу с актуелном правописном нормом.

КЛИНТОНИЗАМ, -зма м. р.

❶ дефиниција идеологија и политика америчког неолибералног капитализма и глобалистичког империјализма, заснована на хегемонији и некажњивости Сједињених Америчких Држава, коју отеловљују Вилијам Џеферсон „Бил“ Клинтон и његова супруга Хилари Клинтон.

❷ цитати Припадам онима који су веома задовољни поразом Хилари Клинтон. То је крај ере клинтонизма која је била погубна по светску цивилизацију а у којој смо и ми Срби доживели много лоших ствари. Клинтонизам је језива спрега страних мултинационалних компанија, војног комплекса, банака, која је интервенисала широм света, уништила бројне народе и државе, опљачкала бројне економије, а највећи пример је Косово и Метохија, где су лидери клинтонизма попут Веслија Кларка или Мадлен Олбрајт практично постали експлоататори природних богатстава Србије на КиМ. Дакле, водили су ратове за свој бизнис. Ако је то поражено, а надам се да је победом Трампа макар покренут ланац пораза клинтонизма, то је велика ствар за читав свет, па

и за Србију. Међутим, није ту поента само у Трампу. Поента је у свежем ветру, свежем даху, како гласи слоган Алтернативе за Немачку, великих геополитичких промена широм света (srbin.info, 19. 11. 2016); Клинтон који заслужује да постане симбол, односно да реч клинтонизам – као неохитлеризам – уђе у речнике термина, у говорни жаргон и новинску употребу. Додуше, он је само један у низу оних који су се прославили разарањима и убијањем па и убијањем истине, због којих су густо насељена места претворена у пустиње, у дословном и преносном смислу (udicazasrce.wordpress.com, 24. 12. 2013); Хиларин пораз показао је у Европи и Србији изненађујуће дубоке корене „клинтонизма“, погледа на свет који је хармонизовао либерализам са нацизмом [...] Постало је јасно да је „клинтонизам“ – поглед на свет који је успео да хармонизује либерализам са нацизмом – у Европи пустио дубље корене него што је то ико пре Хилариног пораза могао да претпостави. Док клинтоновске елите у Америци, попут утицајног Фариде Закарије, наричу над „рађањем ере нелибералне демократије“, њихови парњаци у Европи о Трампу све више говоре као о нечем чему би се свакако валаљо супротставити (znaksagite.com, 12. 11. 2016).

③ порекло од презимена америчког политичара Вилијама Цеферсона „Била“ Клинтона (1946-), 42. председника Сједињених Америчких Држава и америчке политичарке Хилари Клинтон.

⑥ област ПОЛИТИКА.

КЛИНТОНИЗАЦИЈА ж. р.

① дефиниција **а.** *процес прихватања, добровољно или присилно, идеологије и политике америчког неолибералног капитализма и глобалистичког империјализма, заснованог на хегемонији и некажњивости Сједињених Америчких Држава, коју отеловљују Вилијам Цеферсон „Бил“ Клинтон и његова супруга Хилари Клинтон.*

б. *агресија на суверене земље под лажним изговорима и с намештеним доказима, што је било карактеристично за политику Вилијама Цеферсона „Била“ Клинтона.*

в. *омогућавање да чланови породице Клинтон буду на челу државе у више мандата.*

② цитати **а.** У контексту расправе о трећем путу – тенденцији окретања европских партија ка центру, а за шта се залажу Гиденс и Бек, Шантал Муф сматра да је реч о „клинтонизацији европске социјалдемократије“. Она корен овог политичког феномена, који се као болест шири Европом, проналази „у чињеници да се левица помирила са иде-

јом плурализма и сарадњом са либерално демократским институцијама, погрешно верујући да то подразумева и напуштање било какве алтернативе садашњем хегемоном систему. Последица је сакрализација консензуса, замагљивање разлика између левице и деснице и тежња многих левичарских партија да се сврстају у центар.“ (eteze.arts.bg.ac.rs, 2017); Umesto istorije svoje nacije, edukovani istoričari, najbolji od svih najgorih, drže časove klintonizacije, olbrajtizacije, nulandizacije, bajdenizacije, po udžbenicima Cije (aforizmi.org, 2016); Да ли би пријем балканских држава у ЕУ зауставио „американизацију“ и клинтонизацију“ Европе и стао на пут идеји „велике Албаније“? (sputnik-portal.rs, 12. 5. 2017); KLINTONIZACIJA TRAMPA / U vezi sa njim je Ji naglasio da ne veruje u ruske „čiste namere“. Ako se baš i ne radi o „špijunskom centru“ ili skrivenoj „vojnoj bazi“, upozorio je da humanitarni centar Rusije u Nišu „vrlo moguće ima za krajnji cilj uticanje na formiranje javnog mnjenja“. Dobro jutro, Kolumbo. Naravno da ima (standard.rs, 30. 5. 2017).

б. Идеја рата на основу права (и/или дужности) да се цивилно становништво суверених држава заштити од реакције власти на побуну сумњива је колико и хуманитарна интервенција против Србије 1999. године: Милошевић није био анђео, али како је повод за интервенцију била у то време очигледна и доцније несумњиво доказана Вокерова намештаљка у Рачку, тешко је отети се сумњи да је у случају Либије примењена клинтонизација. Ефекти су, у крајњој линији, слични (nsrpm.rs, 20. 5. 2011).

в. Да ли је Америка спремна на фактичко „двовлашће“ где би уз прву жену на челу државе, добила и „неизабраног, паралелног лидера“ у лику њеног супруга, за кога се претпоставља да се не би задовољио досад непознатом улогом „првог центлмена“, пита се коментатор. Њему се чак чини да би то могао да буде највећи тест спремности бирачког тела за промене. Други аналитичари такође сматрају да би наговештај „клнтонизације“ могао да умањи шансе Хилари. Зар ће нација са више од 300 милиона душа, напомињу, дозволити себи да настави „непотизам“ какав је већ доживела председниковањем Буша, оца па сина, па да више од две деценије њоме владају само две породице? (politika.rs, 17. 11. 2007).

③ порекло од презимена америчког политичара Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона (1946-), 42. председника Сједињених Америчких Држава и америчке политичарке Хилари Клинтон.

⑥ област политика.

⑧ напомене Значења под *б* и *в* су нераспрострањена.

КЛИНТОНИСТ(а) м. р.

❶ дефиниција **а.** члан администрације, владе Сједињених Америчких Држава у време председника Вилијама Цеферсона „Била“ Клинтона.

б. амерички политичар који заступа и спроводи политику америчког неолибералног капитализма и глобалистичког империјализма, засновану на хегемонији и некажњивости Сједињених Америчких Држава, коју отеловљују Вилијам Цеферсон „Бил“ Клинтон и његова супруга Хилари Клинтон.

в. политичар ван Сједињених Америчких Држава који у својој земљи заступа и спроводи политику америчког неолибералног капитализма и глобалистичког империјализма, засновану на хегемонији и некажњивости Сједињених Америчких Држава, коју отеловљују Вилијам Цеферсон „Бил“ Клинтон и његова супруга Хилари Клинтон; особа ван Сједињених Америчких Држава који подржава, заступа ову политику.

г. функционер, члан америчке Демократске странке који као демократског кандидата за председника Сједињених Америчких Држава подржава Хилари Клинтон а не сенатора Бернија Сандерса.

❷ цитати **а.** Iz Bajdena progovaraju klintonisti / [...] U izbornom štabu kandidata Demokrata na predsjedničkim izborima u SAD Džozefa Bajdena nalaze se zadržti „klintonovski“ kadrovi, koji su gradili karijeru na srbofobiji i mitu o Srbima kao genocidnom narodu (glassrpske.com, 21. 10. 2020); Овај или је пред пензијом, или има дебела леђа... Ди смеш реч против удруженог злочиначког подухвата клинтониста и бушоваца (srbin.info, 23. 7. 2017).

б. Да је станар Беле куће проблем само те државе, био би и тада интересантан – донекле! Али, у ове три деценије, од када је нашу кућу, њихова „бела“ толико пута у црно завила – то нам је питање унутрашње политике! Отуд и оволика хистерија одушевљења србомрзаца, наших и у региону, због одласка Трампа и повратка клинтониста, који су увек били на страни српских непријатеља! Бојати се да нам србомрсце – од толиког „узбуђења“ – срчка не опали (vidovdan.org, 22. 1. 2021); Зашто се играло по игри и парадигми поражених клинтониста и уздрманих меркеловаца, уместо да се купи време и испита могућност ревизије америчке косовске политике, и политике према Србији уопште? Јер, ако ишта, после Трампове победе није било ни једног разлога да се даље жури са спровођењем свих оних неповољних споразума који су власти Србије (наводно) „морале“ да потпишу за вакта либералних/неокон интервенциониста у Белој кући (stanjestvari.com, 15. 11.

2016); То практично проводи Клинтонова камарила која иде корак даље и без одлуке СБ/УН улази у агресију према СРЈ (Србији). При том је Клинтон био још као сенатор правосудно осуђен као силоватељ своје службенице Поле Џонс. У ствари Клинтон је парадигма политике САД а Бајден је само настављач али под строгим контролом клинтониста. И сви који им се супроставе бивају уклоњени не бирајући средства (pecat.co.rs, 1. 4. 2023).

в. Postmiloševićевске политичке и медијске elite су у великој мери селеktоване и формиране од стране клинтониста. Неки од њених припадника су клинтонисти од уверења, а други јер је то био начин да успеју по оној народној „ој, Турчине, од невоље куме“. Но, било како било, ово је објашњење за перверзну појаву да су српски медији били преплављени онима који су срамотно навijали за Хилари иако су нас клинтоновци бомбардовали 1999. Нeko је навijао из уверења, а неко из користи које има од везе са клинтоновским естаблишментом Обамине администрације и сорошевског NVO сектора (standard.rs, 9. 1. 2017); На политичкој сцени клинтониста има и у владајућој коалицији а доминирају у оном што се одазива на проевропска опозиција. Eventуални парламентарни избори који би ишли уз председничке donели би чистку клинтоновца на политичкој сцени. Без обзира на motive за расписивање парламентарних избора од стране власти (да помогну свог кандидата на председничким изборима), њихов ефекат би био изузетан – одлазак српских клинтониста у политичку пензију. При томе се довољно подсетити како су, уз притисак западних ambasada, домаћи клинтонисти угурани у парламент (standard.rs, 9. 1. 2017); Клинтонистичку елиту поделио бих на два дела. Један је корпус странака, невладиних организација, медија и појединаца који су идеолошки блиски америчким либералима, демократама и везани су за њих различитим, па и идеолошким везама. Други део су партије, организације и појединци који су се после 5. октобра прилагођавали ситуацији да у Србији имамо 'клинтонистичку' елиту. Они су, да би опстали на политичкој сцени, правили компромисе и 'дилове' и са домаћим 'клинтонистима' и са глобалном елитом коју представљају пре свега америчке демократе, тај неки либерални, сорошевски врх глобалистичке елите (sputnikportal.rs, 20. 1. 2017).

г. У САД нису тренутно две, већ четири партије. Део републиканаца су „трамписти“, а део их је опозиција. Тако је и код демократа који се деле на „сандеристе“ и „клинтонисте“. То је довело до тога да Трамп у Сенату има климаву већину од четири гласа, а у Врховном суду је паритет између републиканаца и „клинтониста“ (politika.rs, 23. 4. 2017).

③ порекло од презимена америчког политичара Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона (1946-), 42. председника Сједињених Америчких Држава и америчке политичарке Хилари Клинтон.

⑤ синоними **а.** КЛИНТОНАЦ, КЛИНТОНОВАЦ.

⑥ област ПОЛИТИКА.

⑧ напомене Значење под *г* је нераспрострањено.

КЛИНТОНИСТИЧКЊ, -а̃, -о̃

① дефиниција **а.** који је карактеристичан за америчког председника Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона, који се односи на његову политику; који се односи на владу, администрацију Сједињених Америчких Држава у време председника Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона.

б. који се односи на политику америчког неолибералног капитализма и глобалистичког империјализма, засновану на хегемонији и некажњивости Сједињених Америчких Држава, коју отеловљују Вилијам Џеферсон „Бил“ Клинтон и његова супруга Хилари Клинтон; који се односи на америчке политичаре, организације, медије који заступају и спроводе ову политику.

в. који се односи на политичаре, владе, медије ван Сједињених Америчких Држава који у својој земљи заступају и спроводе политику америчког неолибералног капитализма и глобалистичког империјализма, засновану на хегемонији и некажњивости Сједињених Америчких Држава, коју отеловљују Вилијам Џеферсон „Бил“ Клинтон и његова супруга Хилари Клинтон; који се односи на особе ван Сједињених Америчких Држава који подржавају, заступају ову политику.

② цитати **а.** Суштински, ради се о људима из клинтонистичке ере, односно о демократама либералног настројења, који су нашли простор за своју реафирмацију у оквиру Бајденове администрације. Они су са тих идеолошких позиција и са свим предрасудама које клинтонистичка и постклинтонистичка ера носи на Балкану, извршиоци свих тих намера (intermagazin.rs, 2. 4. 2022); Raković је podsetio на nedavno javno saslušanje jastrebova klintonističke administracije, на челу са Madlen Olbrajt, који су formulisali три таčke на kojima треба ударити по interesima Srbije и srpskog naroda: Kosovo и Metohija, Republika Srpska и Crna Gora (intermagazin.rs, 23. 2. 2021).

б. Geološka истраживања указују да ceo basen Levijatan sadrži 122 biliona kubnih metara prirodnog gasa. Procenjuje se, uz to, da neotkrivene naftne rezerve mogu da budu 1,7 milijardi barela и neotkriveni tečni prirodni gas 3,1 milijardu barela. Posledice klintonističke politike je da su ti depo-

ziti do sada proizveli malo energije i koristi, ali su zato intenzivirani vojno gomilanje i tenzije u regionu (standard.rs, 22. 2. 2018); Видели смо да се то дешавало и у другим државама, на првом месту у Украјини, где буквално стара клинтонистичка, просорошевска гарда, заједно са Стејт департаментом, покушава да радикализује америчку политику у Украјини према Русији и сигурно је да ће исте структуре то покушати да ураде и у самој Србији (sputnikportal.rs, 28. 11. 2019); Медлин Олбрајт је симбол „клинтонистичке“, глобалистичке спољне политике која заговара мешање у туђе послове, хуманитарне интервенције и екстремно антируску, све више антикинеску и наравно – анτισрпску политику. Зато је њено враћање на политичку сцену симболички важно, али је и показатељ онога што се може очекивати од ове администрације (sputnikportal.rs, 19. 11. 2021).

в. Бранко Радун о клинтонистичким и сорошевским новинарима и невладинцима (facebookreportermonitor.wordpress.com, 25. 1. 2017); Клинтонистичку елиту поделио бих на два дела. Један је корпус странака, невладиних организација, медија и појединаца који су идеолошки блиски америчким либералима, демократама и везани су за њих различитим, па и идеолошким везама. Други део су партије, организације и појединци који су се после 5. октобра прилагођавали ситуацији да у Србији имамо 'клинтонистичку' елиту. Они су, да би опстали на политичкој сцени, правили компромисе и 'дилове' и са домаћим 'клинтонистима' и са глобалном елитом коју представљају пре свега америчке демократе, тај неки либерални, сорошевски врх глобалистичке елите (sputnikportal.rs, 20. 1. 2017); „Клинтонизам“ је у Америци изгубио важну битку, али рат против Трампа биће настављен на планетарном нивоу, са још не сасвим извесним завршетком. Клинтонистичке елите на периферији – у Европи и на Балкану – дубоко су засађене, и још нису у повлачењу, и тек ће се видети којом брзином и снагом ће о континент ударити нарасли талас из Америке (in4s.net, 2017).

❸ порекло од презимена америчког политичара Вилијама Цеферсона „Била“ Клинтона (1946-), 42. председника Сједињених Америчких Држава, и америчке политичарке Хилари Клинтон.

❹ синоними КЛИНТОНОВСКИ, КЛИНТОНСКИ.

❺ област ПОЛИТИКА.

КЛИНТОНОВАЦ, -вца м. р.

❶ дефиниција **а.** члан администрације, владе Сједињених Америчких Држава у време председника Вилијама Цеферсона „Била“ Клинтона.

б. особа из Сједињених Америчких Држава која подржава политику америчког политичара и 42. председника Сједињених Америчких Држава Вилијама Цеферсона „Била“ Клинтона и(ли) америчке политичарке Хилари Клинтон.

в. амерички политичар који заступа и спроводи политику америчког неолибералног капитализма и глобалистичког империјализма, засновану на хегемонији и некажњивости Сједињених Америчких Држава, коју отеловљују Вилијам Цеферсон „Бил“ Клинтон и његова супруга Хилари Клинтон

г. политичар ван Сједињених Америчких Држава који у својој земљи заступа и спроводи политику америчког неолибералног капитализма и глобалистичког империјализма, засновану на хегемонији и некажњивости Сједињених Америчких Држава, коју отеловљују Вилијам Цеферсон „Бил“ Клинтон и његова супруга Хилари Клинтон; особа ван Сједињених Америчких Држава који подржава, заступа ову политику.

д. функционер, члан америчке Демократске странке који је као демократског кандидата за председника Сједињених Америчких Држава подржавао Хилари Клинтон а не Барака Обаму.

❷ цитати **а.** Идеологија и егоманија су међу највећим препрекама да се сагледа реалност, а рециклирани „клинтоновци“ су одличан пример и за једно и за друго. Попут криминалаца који се враћају на место злочина, они верују да застрашивањем и претњама могу остварити напредак, као што је то било деценију раније. Заробљени у деведесетим, изгледа да не примјећују да се свет променио откад су последњи пут у својим рукама држали полуге државне власти (nspm.rs, 26. 8. 2010); По оцени Мајера, Балкан је све мање важан за САД, додајући да су једини који још желе да притискају Србију стари „клинтоновци“ и да је фокус администрације Барака Обаме „на другом месту“, што он сматра бољим за Србију (rtv.rs, 21. 1. 2012); Клинтоновци и њихови наследници у Белој кући пронашли су нове разлоге да промовишу коришћење америчке моћи, фиксацију која би довела до серијских кампања интервенције и социјалног инжењеринга (znetwork.org).

б. Мајкл Мур, иначе клинтоновац, је снимио док филм Сикоу, у коме доказује да САД нема здравствени систем за обичне Американце (politika.rs, 28. 3. 2020); Чомски је декларисани клинтоновац и либерални марксиста. Једино је истински рибао републиканске председнике. Ја га више не читам и не пратим откако је прошле године изјавио да ће на изборима у САД подржати Клинтонову (srbin.info, 17. 1.

2017); Међутим, Обама се не бави само „скакањем“. Данас је узео у Фејетвилу у заштиту једног Трамповог присталицу који је на скуп гласача Клинтонове у Северној Каролини који је – док је Обама говорио – устао и почео да му довикује, машући плакатом са Трамповим именом. Клинтоновци су се ускомешали и почели да негодују, обезбеђење је било спремно да трамповца силом избаци из дворане, али га је Обама спасио мини-линча (fakti.org, 5. 11. 2016).

в. Ма то су Сорошевици и Клинтоновци намерно урадили, да подаве републиканце а наивној маси уз корону и све друге хоаксе, накнадно да утерују страх у кости (politika.rs, 24. 6. 2022); Америчка „дубока држава“ не оставља Доналда Трампа на миру. Ни један једини дан, пише у коментару ове вести српски сајт Факти. На руским сајтовима видео је коментарисан у стилу: „Ево их – Клинтоновци и Ротшилди“ (rs.rbth.com, 8. 8. 2017); Очито да је и „обуздавање Трампа“, како то виде клинтоновци, један од оних „свих начина“ за борбу против Русије. Без обзира на то што Вашингтон више нема снагу да победи Москву и што у тим покушајима узалуд исцрпљује и себе и цео свет (re-cat.co.rs, 10. 8. 2018).

г. На политичкој сцени клинтониста има и у владајућој коалицији а доминирају у оном што се одазива на проевропска опозиција. Eventualni parlamentarni izbori који би išli uz председничке doneli би čistku klintonovaca на политичкој сцени. Bez obzira на motive за расписивање параламентарних избора од стране власти (да помогну svog kandidata на председничким изборима), njihov efekat би био izuzetan – odlazak srpskih klintonista у политичку penziju. Pri tome се dovoljno podsetiti како су, uz притисак западних ambasada, домаћи клинтонисти угурани у парламент (standard.rs, 9. 1. 2017); Ако се већ замајавамо, са ким Ви предлагете да то чинимо? Са Западом...? Молим Вас, престаните да, као неки 'клинтоновац', кривите Русе, за све ратове и проблеме у свету, када се зна, али се отворено не сме рећи, ко креира светску политику, и за чију добит (standard.rs, 21. 10. 2019); Овај погани беба поповић (намјерно малим словом) је велико, велико зло. Издајник, атлантиста, идеолог злочиначког неолиберализма, сорошевац и клинтоновац (srbin.info, 20. 11. 2016);

д. Конвенција демократа, обично свечарска, нашла се стога пред ванредним изазовима – да повећа уверљивост њиховог председничког кандидата, да успостави партијско јединство, које уздрмавају разочарани клинтоновци, и да заустави успон републиканског ривала Мекејна (politika.rs, 25. 8. 2008).

③ порекло од презимена америчког политичара Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона (1946-), 42. председника Сједињених Америчких Држава и америчке политичарке Хилари Клинтон.

④ варијанте КЛИНТОНОВАЦ, КЛИНТОНОВАЦ

⑥ област ПОЛИТИКА.

⑧ напомене Значење под *д* је нераспрострањено. Правописна варијанта *Клинтоновац* није у складу с актуелном правописном нормом.

КЛИНТОНОВКА м. р.

① дефиниција *инсект сличан мушици, који се, како се верује, појавио у већем броју у Србији након НАТО агресије на Савезну Републику Југославију 1999. године, када је председник Сједињених Америчких Држава био Вилијам Џеферсон „Бил“ Клинтон.*

② цитати U jednom trenutku osetim ubod i oštar bol u ustima na nepcu desno gore. Hitro ispljunem gutljaj piva koji sam popio i sa njim nekakvu dugačku žutu osu kakvu do tada nisam video (neko mi je kasnije na klinici rekao da ih zovu „Klintonovke“). Nisam alergičan, ali predostrožnosti radi pozovem decu da izađu iz vode i odemo do ambulante na Adi. Dok smo stigli do ambulante jezik, usne, lice mi je sve oteklo (021.rs, 18. 7. 2023); Dermatolog o klintonovkama (zena.blic.rs, 11. 7. 2023).

③ порекло од презимена америчког политичара Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона (1946-), председника Сједињених Америчких Држава у време НАТО агресије на Савезну Републику Југославију 1999. године.

⑤ синоними буба карингтонка, буба клинтонка, буба клинтоновка, карингтонка*, клинтон-бува, клинтонка, мува клинтонка, натовка (2).

⑥ област ПОЛИТИКА.

⑧ напомене Нераспрострањено.

КЛИНТОНОВСКИЋ, -ā, -ō

① дефиниција *а. који је карактеристичан за америчког председника Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона, који се односи на његову политику; који се односи на владу, администрацију Сједињених Америчких Држава у време председника Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона.*

б. који се односи на политику америчког неолибералног капитализма и глобалистичког империјализма, засновану на хегемонији и некажњивости Сједињених Америчких Држава, коју отеловљују Вилијам Џеферсон „Бил“ Клинтон и његова супруга Хилари Клинтон; који се односи на америчке политичаре, организације, медије који заступају и спроводе ову политику.

в. који се односи на политичаре, владе, медије ван Сједињених Америчких Држава који у својој земљи заступају и спроводе политику америчког неолибералног капитализма и глобалистичког империјализма, засновану на хегемонији и некажњивости Сједињених Америчких Држава, коју отеловљују Вилијам Џеферсон „Бил“ Клинтон и његова супруга Хилари Клинтон; који се односи на особе ван Сједињених Америчких Држава који подржавају, заступају ову политику.

❷ цитати **а.** Стара клинтоновска администрација, чији је представник и актуални амбасадор САД у Скопљу, пружа подршку СДСМ-у Зорана Заева, који је постигао договор са три албанске партије (fakti.org, 30. 3. 2017); Најлуђе кад примаоци донација из пожутелог потписа неке клинтоновске мастиљаре задужене за источне европе у последњој деценији XX века још увек мисле да је сад типа 1993. па ће да нам препричају тај мистични енглески језик и ту чудну земљу Америку јер ево нико не зна ко је Такер (twitter.com, 7. 2. 2024); Повратак клинтоновске „екипе из деведесетих“, која је градила каријере на борби са „злим Србима“, с подршком на терену у виду Изетбеговића и ХДЗ, нама никако не улива спокој (politika.rs, 5. 11. 2016); Стари олош клинтоновске ере, патолошки србомрзац Данијел, не одустаје од своје фекалне мисије. Као и наши медији који уредно преносе безначајне поруке овог шарлатана и атлантистичког фашисте (mondo.me, 25. 1. 2017).

б. То ће рећи да Trampovoj Americi – naravno, ukoliko on uspe da unutar sistema porazi klintonovski establišment i medijske opsenare – neće biti slaba (intermagazin.rs, 18. 12. 2016); То је све исти тип елите, клинтоновски... Они су представници тог истог естаблишмента против кога се и у Европи можда диже побуна (in4s.net, 2017): У међународној арили, преко Svetske банке и MMF-a, klintonovski neoliberalizam је povezan s politikama Vašingtonskog konsenzusa. То су у много чему разумне политике, али су dogmatske и nepromišljeno су применјиване, нарочито у вези с приватизацијом, и често им је главни циљ био да обезбеде враћање дугова без обзира на социјалне последице по становништво (danas.rs, 13. 2. 2017); Наш народ је једнако као и други градио Америку и том логиком он је једнако као и други и данас придржава. Америка није само клинтоновска. Она је довољно велика да у њој обитава велика друга Америка (zurnal.me, 3. 9. 2023).

в. Немогуће је отети се закључку да су клинтоновске елите широко премрежиле и Европу и Србију. Наравно, оне, бар код нас, полазе од тачне претпоставке да Србија и Балкан неће бити у фокусу Доналда Трампа, заборављајући да подсети да би они свакако били у фокусу

Клинтонових, као да нам није познато на шта испадне кад се они фокусирају на нас (in4s.net, 2017).

❸ порекло од презимена америчког политичара Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона (1946-), 42. председника Сједињених Америчких Држава и америчке политичарке Хилари Клинтон.

❹ област политика.

❺ напомене Придев *клинтоновски* среће се чешће од синонима *клинтоновски* и *клинтоностички*.

КЛИНТОНОВСКИ прил.

❶ дефиниција *према придеву* КЛИНТОНОВСКИ.

❷ цитати То тако траје све од дvehiljadite. U ovoj najnaprednijoj od svih faza klintonovski orijentisani medijski klimoglavci prestižu i one otvoreno provladine taboide u nuđenju lojanosti i proizvodnji izvesnosti da premijera već čeka lovorov venac predsednika, srpske većine. Nije važno što su omašili oko očekivane pobeде Hilari (koreni.rs, 6. 1. 2017); A njegova žena, umjesto da ga šutne onako kako bi to učinila svaka normalna žena koja себе држи људским бићем, слика се са јебаћем са руџом у руци и шаље женама поруку, ја сам „dostojanstvena“. Želim ženu onog historičara patuljka ako sirotica mora biti klintonovski „dostojanstvena“ (noizz.rs); Po starom običaju arogancija моћног заправо говори да он и није баš сигуран у ту своју моћ кад жели свима да је набја на нос. Mudrije је, dakle biti klintonovski licemeran i upravljati multilateralним институцијама остварујући своје циљеве кроз њих (doiserbia.nb.rs, 2008).

❸ порекло од презимена америчког политичара Вилијама Џеферсона „Била“ Клинтона (1946-), 42. председника Сједињених Америчких Држава и америчке политичарке Хилари Клинтон.

❹ област политика.